ПРОЕКТ
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  00.00.2023  № 000
       с.Шуйское

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Междуреченского муниципального округа

 Вологодской области на 2024 год

В соответствии  с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом Междуреченского муниципального округа Вологодской области,
Администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Междуреченского муниципального округа Вологодской области на 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по развитию территории администрации Междуреченского муниципального округа Вологодской области Е.П. Пальникову.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Междуреченского муниципального округа Вологодской области.

Глава округа

                                                                                                 А.А. Титов

Приложение

Утверждено постановлением администрации Междуреченского муниципального округа

от ___________ № __________
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
 законом ценностям, при осуществлении муниципального контроля в сфере

 благоустройства на территории Междуреченского муниципального округа
 Вологодской области на 2024 год

Раздел 1. Общие положения

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Междуреченского муниципального округа Вологодской области.

Раздел 2. Аналитическая часть Программы

Муниципальный контроль осуществляется администрацией Междуреченского муниципального округа. Непосредственное осуществление муниципального контроля возлагается на управление по развитию территории администрации Междуреченского муниципального округа Вологодской области (далее – Управление).

2.1. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение юридическими лицам, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее — контролируемые лица) Правил благоустройства Междуреченского муниципального округа Вологодской области, утвержденными решением Представительного Собрания Междуреченского муниципального округа от 18.04.2023 года № 49 (далее — Правила), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее – обязательные требования), за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

2.2. В связи с тем, что ранее данный вид контроля администрацией Междуреченского муниципального округа Вологодской области не осуществлялся, провести анализ текущего состояния осуществления вида контроля и описание текущего уровня развития профилактического деятельности не представляется возможным.

Раздел 3. Цели и задачи Программы

Цели Программы:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Задачи Программы:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований действующего законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- установление зависимости видов и периодичности проведения профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов;

- формирование единого понимания обязательных требований действующего законодательства у всех участников контрольной деятельности;

- повышение прозрачности осуществляемой Управлением контрольной деятельности;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях действующего законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в Программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в Программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ).

Раздел 4. План мероприятий по профилактике нарушений

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач Программы. Перечень мероприятий Программы на 2024 год, сроки (периодичность) их проведения и ответственные структурные подразделения приведены в Плане мероприятий по профилактике нарушений законодательства при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Междуреченского муниципального района согласно приложению.

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Программы

	№

п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	100%

	2
	Понятность открытость (доступность) информации о требованиях соблюдения правил благоустройства, обеспечение их единообразного толкования контролируемыми лицами и органами местного самоуправления;
	100%

	3
	Доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий. Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий.
	50%

Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Раздел 6. Порядок управления Программой.

Перечень должностей сотрудников, ответственных за организацию и проведение профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Междуреченского муниципального округа Вологодской области

	№
	Должности сотрудников
	Функции
	Контакты

	1
	Начальник территориального отдела Управления по развитию территории администрации Междуреченского муниципального округа Вологодской области
	Организация и проведение мероприятий по реализации Программы
	8 (81749) 2-14-57
suxonane@mail.ru

Реализация Программы осуществляется путем исполнения профилактических мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по профилактике нарушений при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Междуреченского муниципального округа на 2024 год согласно приложению. Результаты профилактической работы Управления приводятся в Докладе о виде муниципального контроля на территории Междуреченского муниципального округа на 2024 год.

Приложение к программе

План мероприятий по профилактике нарушений законодательства при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Междуреченского муниципального округа на 2023 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сведения о мероприятии
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	Информирование
	Управление осуществляет информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.

Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации Междуреченского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и в иных формах.

Управление размещает и поддерживает в актуальном состоянии на официальном сайте администрации Междуреченского  муниципального округа в сети «Интернет»:

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;

2) руководства по соблюдению обязательных требований;

3) программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых контрольных мероприятий;

4) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;

5) доклады, содержащие результаты обобщения право-применительной практики;

6) доклады о муниципальном контроле;

7) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Вологодской области, муниципальными правовыми актами.
	Начальник управления по развитию территории администрации Междуреченского муниципального округа Вологодской области

	В течение года

	2
	Объявление предостережения
	При наличии у контрольного органа сведений о готовящихся или возможных нарушениях обязательных требований, а также о непосредственных нарушениях обязательных требований, если указанные сведения не соответствуют утвержденным индикаторам риска нарушения обязательных требований, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований направить в Управление возражение в отношении указанного предостережения в срок не позднее 30 дней со дня получения им предостережения. Возражение в отношении предостережения рассматривается Управлением в течение 30 дней со дня его получения, контролируемому лицу направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением. В случае несогласия с возражением указываются соответствующие обоснования.
	Начальник управления по развитию территории администрации Междуреченского муниципального округа Вологодской области

	По мере появ-ления основа-ний, преду-смотренных законодатель-ством

	3
	Консультирование
	Управление осуществляет устное консультирование по телефону, в письменной фор-ме, на личном приеме либо в ходе проведения профилакти-ческого мероприятия, контрольного мероприятия. Время консультирования при личном обращении составляет 10 минут.

Консультирование, осуществляется по следующим вопросам:

- разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля;

- разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля;

- компетенция уполномоченного органа;

- порядок обжалования действий (бездействия) сотрудников, осуществляющих муниципальный контроль.

В случае если в течение календарного года поступило более 1 однотипного обращения (по одним и тем же вопросам) от контролируемых лиц и их представителей по указанным вопросам, кон-сультирование осуществляется посредствам размещения на официальном сайте администрации Междуреченского муниципального округа в сети «Интернет».
	Начальник управления по развитию территории администрации Междуреченского муниципального округа Вологодской области

	По мере появ-ления основа-ний, преду-смотренных законодатель-ством